Notandum quoque ut plurimum *absidam* dici a scriptoribus ipsam concham, vel ipsam sacram mensam, seu altare: verbi gratia cum: in absidis repositas sanctorum reliquias scribunt, quas sub altaribus et intra altaria recondi solitas notum est. CANGIUS, in Constantinop. Christ. lib. iii, p. 45 et 46.

Not. 150. *Trichora sub altaria*. — Rarius verbum

i, cui anno 692 synodus Constantinopolitana quinisexta (cujus ejus fidei illa sit), canone 82, veram Christi effigiem prætulit. Et ut veterit agnum pingi, contrarius tamen semper usus in Occidentali Ecclesia obtinuit, quem sacra Scriptura ad exprimendam Christi humilitatem et mansuetudinem per agnum adumbrare solet. Sæpius in Vitis Pontificum per Anastasium Bibliothecarium occurrit Christi agni specie effictus. Agnus sub cruce stat in lapide altaris Vesontione, cujus figuram vide apud Chiffletium, pag. 208. Item agnus sub cruce rupti insistens exstat apud Jacobum Bosium, lib. vi de Cruce triumphante, cap. 12, ubi quinque fontes emittit, unum ex pectore, et singulos ex singulis pedibus, quibus quinque Christi vulnera designantur.

Duo agni sub cruce se e regione aspicientes sunt Narniæ in templo S. Januarii, ubi et S. Cassius sepultus est: citat Baronius ad Martyrologium 29 Januarii. Quamquam per duos agnos existima potius fideles designatos vel recens baptizatos. Sic Paulino hæc eadem epistola:

Circumdansque rudes festis altibus agnos.

Nisi forte Cassius ipse, qui sibi sepulcrum et epitaphium existimatur condidisse, se suamque conjugem per duos agnos signat. Nam epitaphium apud Baronium ad Martyrologium Romanum 29 Januarii, quod exstat Narniæ in ecclesia cathedrali supra januam eryptæ sancti Juvencialis, ubi et corpus S. Cassii requiescere creditur, meminit Pausæ conjugis ejus ibidem sepultæ. ROSVEDUS.

Not. 153. Vox Patris celo tenat. — Mox idem Paulinus:

Deum revelat vox paterna.

Josephus Scaliger, explicatione ad numisma Constantini imp. Bezantini, existimavit Deum Patrem in picturis his designatum per hæc verba e nuda nube erumpentia: HIC EST FILIUS MEUS DILECTUS. Sed Johannes Macarius, ὁ μακαρίτης, qui Romæ varia sacre antiquitatis monumenta illustravit, auctor mihi est Deum Patrem expressum per manum e nube prodeuntem, et Filium velut designantem. Sane manus e nube sæpius veterum monumentis non absimili occasione reperitur. Mox, n. 17, ubi Pater Filium Agni specie expressum coronat e nube, puto tantum manum e nube protensam cum corona fuisse.

Sub cruce sanguinea niveo stat Christus in agno, Alit quem placida sanctus perfault hiantem Spiritus, et Genitor rutila de nube corant.

Hæc facit crax in abside ecclesiæ S. Clementis, ubi supra crucea manus cum corona. Licetum Agni Christus crucifixus est, quem existima Agni loco positum, quod synodus Constantinopolitana quinisexta [quæque illa sit] decrevisset Agni loco Christum posthæc statuendum; si quidem ea absis a Nicolao I orata est, uti nominis indicia præ se ferunt, qui non diu post synodum illam vixit.

Sæpius manus extensa e caelo in nubis et monumentis veterum occurrit. Nomen Constantini Magni apud Eusebium lib. iv de Vita Constantini, cap. 73: "Ἰδὼ δὲ τοὺς νομίσματα ἐνεγράφατον τὸ πῶς πρὸς αὐτὸν ἐκτεταγμένην τὴν ἀριστερὰν, ἐπιτεταγμένην τὴν δεξιὰν ἔχοντα. Ὁμοίως δὲ μίσην ἐξ ἀναρᾶς τεθριππῶ ἐκδόχην πρόσωπον. Ὡς δεξιῶν ἀνδρῶν ἐπισημαίνον ἀπὸ χειρῶν ἰσοκαταβήσασθαι. Item vero in ipsis numis excelsitate formæ, quæ una parte beatorum hunc nostrum obrotato capite representabant, altera parte quadiquis instar arigæ insidentem, demissa illi cælitus manu dextra recepit. Cujus ectypoma habes apud Baronium tomæ III, anno Anarchum Christi 357, n. 468. Manus e caelo cum corona supra eoum Arcadii representantur in numo ejusdem apud Baronium tomæ V, anno Christi 396, et Gratianus nostrum de Cruce lib. i, cap. 15; Item supra caput Eudoxie et Placidie apud eundem Gretzerum, ibidem, cap. 16. In Vesontione Johannis Jacobi Chiffletii, parte 2, cap.

A 12, exstat monumentum Warnarii comitis, qui Palmæ quiescit, ubi palma seu manus e caelo protenditur, in indicium ut monasterium Palmense ante destructum restitueret, quod illi visum voluit olim obtigisse. In Thesaurο Inscriptionum Gruteri, pag. 1158, n. 8, exhibetur onyx, cum his litteris, GERBA. PROTA., quæ designant SS. Gervasium et Protasium, qui adstant templo vel altari, ubi manus e caelo porrigitur, forte index revelationis reliquiarum quæ Ambrosio obtigit. Nihil hic in Indice rei Christianæ Scaliger, vel non intelligens mysterium, vel osor reliquiarum. ROSVEDUS.

Not. 154. Et per columbam. — Spiritum sanctum olim columbæ specie expressum fuisse, docet concilium Constantinopolitanum anno 536 sub Menna habitum, ubi, actione 5, habes in epistola clericorum Antiochie de Severi Sacrilegio: Τὸς εἰς τὸ πῶς τοῦ ἁγίου πνεύματος χρυσῶς τε καὶ ἀργυρῶς περιστρώας κρημαίνεις ὑπεράνω τῶν θείων κολυμβήρων καὶ θυσιαστηρίων μετὰ τῶν ἁγίων ἑσπετερίσταιο. Λέγων οὐ γροῖνοι ἐν εἰδει περιστρώας ἰνομάζεσθαι τὸ ἅγιον πνεῦμα. Columbas aureas et argenteas in formam Spiritus sancti super divina lavacra et altaria appensas una cum aliis sibi appropriavit, dicens non oportere in specie columbæ Spiritum sanctum nominare.

Jure merito columba super sancta lavacra suspenditur, quod Spiritus sanctus columbæ specie super Christum baptizatum apparuerit, Matthæi iii, et quia Spiritus sanctus apas fecundat, unde Paulinus hic:

Sanctus in hunc caelo descendit Spiritus amnem, Cælestique sacras fonte maritat aqnas.

Quod super altaria quoque columbas suspensas fuisse refert concilium, id jam olim Basilio Magno fuit usitatum, qui Eucharistiam columbæ aureæ includit, et super altare suspendit, uti habetur cap. 6 Vite ejus per Amphilochum, qui mos in pluribus ecclesiis etiamnum in templis nostris durat.

Et quia hæc crux sequitur, suscipior Spiritum sanctum columbæ specie cruci insedisisse. Plane ex antiquæ Ecclesiæ ritu columbæ crucibus insidebant, vel eas supervolabant. Columba cruce super volat in abside Lateranensis ecclesiæ, quam exhibet Jacobus Bosius, lib. vi de Cruce triumphante, cap. 12. Columba super cruce apparet in lapide altaris apud Chiffletium in Vesontione, pag. 208. Vetustissima columbæ effigies in fastigio crucis inventa Malipore sive civitate S. Thome, uti memoriæ prodidit Hieronymus Osorius de Rebus gestis Emmanuelis lib. iii; Maifeus Histor. Indice lib. i, et xi; Cæcon. lib. de Signis crucis, cap. 55; Baroirdus tomæ I, anno 57.

Inter crucis hujus adorationem D. Thomas fuit occisus: ne quis suspicetur cruce hanc, quam columba superstat, D. Thomæ sepulcro impositam, sicut Longobardi perticas cum columbis sepulcris eorum qui peregre obierant imponebant, uti memorat Paulus diaconus lib. v Histor. Longob., cap. 54: Ad perticæ autem locus ipse dicitur, quia ibi olim perticæ, id est trabes erectæ steterunt, quæ ob hunc causam juxta morem Longobardorum poni solebant. Si quis enim in aliquam partem, aut in bræcio aut quomodocumque excinctus fuisset, consanguinei ejus intra sepulcra sua perticam figebant, in cujus summitate columbum ex ligno juxta tam ponebant, quæ illi versa esset, ubi eorum dilectus obiisset, scilicet ut sciri posset in quam partem is qui defunctus fuerat quiesceret. Refert quoque Nicetas, lib. v Juris Græco Latini, Responsor. lib. 4, gentiles quosdam columbas ad sepulcra mortuorum immolasse.

Cave hæc mendacissimum Josephi Scaligeri commentum, qui in commentatione ad numisma argenteum Constantini imp. Byzantini, a Marquardo Frehero illi propositum, hæc habet post explicatam vetustissimam Trinitatis picturam per verba, agnum columbam, quod ex Paulino hausit, etsi cum non convenit. Hæc ecuat, inquit, symbola simplicissima illorum tenuorum, cum formæ rerum aut animalium, non quæ

tem humanas auderent pingere. Nam anchoram, navem, piscem, columbam sculpebant aut pingebant, hominem non item. Οὐ γάρ, inquit Clemens, εἰδώλων πρῶσιμα διαποτυπωτέον οἷς καὶ τὸ προσέχων ἀπειροπαί. Fallitur et fallit Scaliger. Clemens ibi non de imaginibus sacris agit, sed de palæ in annulo sculptura, quam nun vult esse inter Christianos alicujus idoli (v. g. Neptuni, etc.), sed potius rei alicujus aut animalis, quæ rem aliquam bonam insinuare possit. Locus est lib. in *Pædagog.*, cap. 11 : Αἱ δὲ σφραγίδες ἡμῶν ἔστων πελειάς, ἢ ἰχθύς. ἢ γὰρ οὐροδρομοῦσα, ἢ λύρα μουσική, ἢ κέχρηται Πόλυκράτης, ἢ ἄγκυρα ναυτική, ἢν Σέλευκος ἐνεχαράττετο τῇ γλυφῇ. ἢν Ἀλιεύων τῆς ἡ. Ἀποστόλου μεμνήσεται, καὶ τῶν ἐξ ὕδατος ὄνομα καμμένων παιδῶν. οὐ γὰρ εἰδώλων πρῶσιμα ἐναποτυπωτέον, οἷς καὶ τὸ 910 προσέχων ἀπειροπαί. οὐδὲ μὴν ἱερός, ἢ τῶν, τοῖς εἰρηρῶν δίκουσι, ἢ κτελεῖα τοῖς σωφρονοῦσιν. πολλοὶ δὲ τῶν ἀκολασίων, γεφυρωμένους εἰχουσι τοὺς ἑωμένους, ἢ τὰς ἑτάσας, ὡς μὴδὲ θέλησασιν αὐτοῖς, λύθην ποτὲ ἐγγενέσθαι δυνήθηναι τῶν ἐρωτικῶν παθημάτων, διὰ τὴν εὐδελειαν τῆς ἀκολασίας ὑπόκεινται. Sicut autem nobis signacula, columba, vel piscis, vel navis quæ cursu ceteri a vento fertur, vel lyra musica qua usus est Polykrates; vel anchora nautica, quam insculpebat Seleucus. Rationem autem addit cur hæc signacula probet: Et si sit piscens atiquis, meminerit apostoli et puerorum qui ex aqua extrahuntur. Neque enim idolorum sunt imprimendæ facies, quibus vel solum attendere est prohibitum. Immo, inquit, non omnia inanimata vel animata convenit sculpi. Sed nec ensis, vel arcus, iis qui pacem sectantur; nec pacula iis qui sunt moderati et temperantes. Multi autem libidinosi nudatos eos habent quos amant, vel amicas; ut ne si velint quidem, possint affectionis amoris oblivisci, quod libida et intemperantia eis perpetuo in mentem revocatur. Loco perspecto perfecteque claret quam perverse Scaliger quæ de idolis dicuntur ad sanctorum imagines transferat. Si, inquit Clemens, symbola aliqua sculpe in palis annulorum delectet, ea insculpe, quæ sensum aliquem mysticum insinuent, ut sunt columba, piscis, navis, quæ videlicet meminimus Petri apost., qui factus est piscator hominum, et puerorum qui e fonte baptismatis levantur.

Fortè columbæ meminit et ad baptismum refert, tum quia olim super baptisteria suspendi solita, uti jam probavimus; tum quia columba e diluvio ramum oleæ ad arcam retulit in baptismi mysterium. Ambrosius lib. de iis qui mysteriis initiatur, cap. 3: Dimisit Noe columbam, quæ cum ramo olive legitur revertisse. Vides aquam? vides lignum? Columbam aspicias, et dubitas de mysterio. Aqua est ergo qua caro nungitur, ut abluatur peccatum. Sepelitur illic omne vitium. Lignum est, in quo suspensus est Dominus Jesus, cum pateretur pro nobis. Columba est, in cujus specie descendit Spiritus sanctus, sicut didicisti in Novo Testamento, qui tibi pacem animæ, tranquillitatemque mentis inspirat. Cyrillus Catechesi illuminatoria 17: Ταύτης ἕφερς τύπον μαρτύριος κατα τινὰς ἢ ἐπὶ Νοῦ περιστερὰ. ὡσπερ γὰρ ἐπὶ ἐρείου, δια ζύλου καὶ ὕδατος αὐτοῖς μόνον ἐγένετο ἡ σωτηρία, καινὴς δὲ γενέσεως ἀρχὴ καὶ ἡ περιστέρᾳ ἀνεστέρησε πρὸς αὐτὸν τὸ πρὸς ἐπέροσ, ἔχουσα φύλλον ἔλαιος: οὕτω φασὶ καὶ τὸ ἠνεῖμα τὸ ἄγιον κατέβηεν ἐπὶ τὴν ἀληθινὴν Νῆα, τὰν τῆς δευτέρας γενέσεως ποιητῶν. Hujus aliqua ex parte ferebat tyrum secundum quosdam columba illa Noe. Nam sicut per illum lignum et aquam facta est ipsis quidem salus, nobis autem initium novæ generationis, et columba reversa est ad eum sub vesperam, habens virgam oleæ, sic, inquam, et Spiritus sanctus descendit super verum Noe, alterius generationis factorem.

Polyeratis annulus etiam piscationis memoriam reficiat, quem constat in mare projectum, rursus a piscatoribus in pisco extractum. In eo autem lyram sculptam fuisse, ex hoc Clementis loco discimus. Fors et lyra in memoriam revocat lyram Davidis, qua Deum laudavit.

Per navim in memoriam revocari potest Ecclesia, cujus arca tyrum gessit, testante Prospero, de Voca-

tionem Gentium cap. 4. Sed et navicula piscatoria, Math. v, et crucis Ecclesie figuram gessit. Augustinus serm. 22 de Diversis: *Opus est ergo ut in navi simus, hoc est, ut ligno portemur, ut mare hoc transire valeamus. Hoc autem lignum, quo infirmitas nostra portatur, crux est Domini in qua signamur, ut ab hujus mundi submersionibus vindicemur.* Idem ibidem inferias: *Fecerunt Judæi Domino quanta voluerunt, quia factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Postea vero surrexit a mortuis, ut pro discipulis in Ecclesia tanquam in navi constitutis, et fide crucis suæ tanquam in ligno portatis, et tentationibus hujus seculi tanquam fluctibus maris periclitantibus, solus araret.* Memini me in geminis veterum navim expressam vidisse. Clementis hunc locum Hervetus verterat, navis quæ vento per aera fertur; et in Græco Florentino erat, οὐροδρομοῦσα: unde Sylburgus legendum putat οὐροδρομοῦσα. id est, quæ vento secundo fertur: sed οὐροδρομοῦσα est in ms. Palatino, et in ms. exemplari unde Florentina editio emanavit, scriptum fors fuerit, οὐροδρομοῦσα, quod valet οὐρανοδρομοῦσα. Et sic de Argo navi per cælum lata quis forte caput.

Quam vero inepte dicat Scaliger, tempore Paulini, eujus versus de cruce, agno et columba affert, non fuisse ausos Christianos pingere humanas formas, vel ipse Paulinus prodit, et eum redarguit, qui hac ipsa epistola 12, ex qua sua Scaliger depromsit, meminit S. Martini a Severo in templo pieti non eum Paulini imagine.

Adstat Martinus perfectæ regula vitæ,
Paulinus veniam quo merere docet.
Hinc peccatores, illum spectare beati,
Exemplar sanctis illo sit, iste reis.

911 Idem Natali 10 S. Felicis meminit martyrum utriusque sexus, qui supra regias seu medias fores picti erant; item aliorum sanctorum Veteris Testamenti, Job, Tobie, Judith, Esther, qui supra laterales fores seu arcus depicti erant. Pudet pigetque ineptiarum Scaligeri, qui tamen criticorum deus est. C. Omni seculo ante Paulinum humanas sanctorum formas effigatas fuisse, fusc probat Bellarminus lib. II de Imaginibus, cap. 9 et 10. Vide Gretzerum tom. III, de cruce lib. I, cap. 26. ROUVÉYDUS.

Ex epistola 12 (nunc 32) Paulini ad Severum, corpus Dominicum sub cruce, vel sub crucis figura in ciborio reponatur, quod confirmatur ex concilio Turon. II, cap. 5, quo statuitur: *Ut corpus Domini in altari, non in imaginarij ordine, sed sub crucis titulo componatur, id est sub ipso ciborio, non vero in tabernaculo, uti appellamus, quod imaginarij ordo dicitur, seu in auro argenteve elaborato, varisque figuris ac imaginibus adornato opere.* Unde conficitur sacrosanctam eucharistiam ad viaticum sub ipso ciborio jam olim assertatam in pyxide, pendisse sub cruce, quod etiam in plerisque nostratibus, præsertim cathedralibus ecclesiis, observatur. Pendebat autem sacra pyxis ex columba, qua Spiritum sanctum apud Christianos adumbrari constat. Ejusmodi vero aurearum et argentearum columbarum altaribus, seu sacris mensis, et ipsis etiam baptisteriorum fontibus innumera meminit synodus v. Constantinopolit., act. 5, in qua continentur expostulationes cleri adversus Severum qui columbas altaris et baptisterii adstulerat. Columbas altaribus impendisse ex Latinis scriptoribus potissimum colligitur, ex Paulino, loco supra citato, ubi totum altaris apparatus describit, præterea ex testamento Perpetui episcopi Turon., tom. V Spicilegij Acheriaoi. Hunc præterea morem adstruit Ulabricus lib. II Consuetud. Ciuitac., cap. 30. *Predictam autem pyxidem diaconus cum columba junget, eadente super altare... abstrahit.* Et lib. I, cap. 9: *Ipsæ autem hostiæ cum fuerint consecratæ, mutantur quatuor cum illis quæ in pyxide et eura columba super altare pendente junget servatur, maxime propter infirmos, ut quicquid de eis eveniat, viaticum sit in promptu. Memini denique Anastasius in Hilario et S. Innocentio PP. ejusmodi*

columbarum altaribus impendentium. Ex quibus eum invaluisse in Ecclesia Orientali et Occidentali morem abunde colligitur. CANGIUS, in Constantinop. Christ. lib. iii, pagg. 55, 56.

Not. 155. *Crucem corona.*—Dplex apud Paulinum crucis coronatæ species. Primam hic exhibet, cum lucidas circulus crucem ambit :

Crucem corona lucido cingit globo.

Talis crux lucido velut iride circumscripta globo anno Christi 563 Judeis apparuit, cum autore Juliano Apostata templum Hierosolymis restituere aggredirentur : de qua ita Gregorius Nazianzenus oratione 2 in Julianum : *Ὁ δὲ ἐστὶ παραδοξότερον καὶ περιφανέστερον, ἔστι φῶς ἐν τῷ σκόρῳ τῶν σταυρῶν περιγράφον, καὶ τὸ πρότερον ἐπιγῆς ἀταξίασιν τοῖς ἀδελφοῖς καὶ σχῆμα καὶ ὄνομα, ὡν ἐν οὐρανῷ δέονται πᾶσιν ἐπίσης, καὶ γίνεται τρόπαιον τῷ θεῷ τῆς κατὰ τῶν ἀσεβῶν νίκης, τροπαίου παντός ὑψηλότερον. Quod autem hoc etiam mirabilis clarisque fuit, lux in celo stetit, crucem in orbem describens : at nomen illud et figura, quæ in terra prius impiis contenta fuerat, in celo nunc omnibus ex æquo ostenditur. De quo victoriæ adversus impios obtenta trophæum efficitur, trophæo omni sublimius et præstantius. Quo referas cruces quæ circulo ducuntur inclusæ. Talis crux coronata, teste Maffeo nostro (lib. xii Hist. Ind.), fuit Thomæ apostoli, *Insculpta quadrato lapidi, sanguineis et in speciem recentibus conspersa guttis, lapideo item circulo inclusa.* Talis Juliano Apostate nefariis saceris operanti apparuit, asserente Gregorio Nazianzeno (*Orat. 1 in Julian.*) : quod infaustum aruspicius omni visum, licet ipse eludere conatus sit. *Τὸ δ' αὖν λέγεται, ὅτι θεωμένη τὰ πλάγχθη τῶν σταυρῶν ἀλαδίκουσι στεφανώμενον, ὁ τοῖς μὲν ἄλλοις φρίκην παρέσχε καὶ ἄγνοιαν, καὶ τοῦ ἡμετέρου κράτους συναισθήσιν, τὸ δὲ διδάσκαλός τῆς ἀσεβείας καὶ ἄγνοιας δόθει, ὡς περιγεγραμμένων ἡμῶν καὶ συνεργημένων. ὡς γὰρ τῶν σταυρῶν καὶ τὸν κύκλον παρέσχε δίασε. Ferunt, cum Julianus sacrificaret, victimarum exta coronatæ crucem ostendisse. Quæ res alios quidem horrore atque anxietate perdidit ; effecitque ut potentiam nostram agnoscerent : at impietatis magistro animum videlicet addidit, unquam circumscripti atque undique conclusi essemus. Sic enim crucem et circulum ex tempore interpretatus est. Tales quoque cruces spectantur in velis imp. Christianorum, corona plerumque quereca vel florea circumdata. Talis in numo Zenonis et Valentini imp. apud Lipsium l. iii de Cruce, cap. 16 ; Eudoxie et Valentini III apud Gretzerum nostrum tom. III, de Cruce lib. cap. 16 ; Pulcherie et Majoriani, cap. 17 ; Julii nepotis et Zenonis, cap. 18. Tales cruces miniatæ corona seu circulo circumdatæ pingi solent in parietibus ecclesiarum consecrandarum, 912 quo Pamelius Liturgieorum tom. 1, pag. 502, allusum vult a Paullino, cum ait : *Dextera lævoque crucibus vicino superpietis* : quamquam apud Paulinum corona non circumdatæ crucem, sed post verticem ejus imponitur, ut mox sequitur.**